020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA Nota de prensa de 20/03/2009

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS RECEPTORES (EETR) FEBRERO de 2009

Disminuyen un 15% las entradas de viajeros en el
mes de febrero de 2009

Las pernoctaciones registraron un descenso del 19% sobre el mes de
febrero de 2008

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 117.488
entradas de viajeros en febrero de 2009, 21.000 entradas menos que en el mismo mes
del afio anterior, lo que supone una bajada del 15%, segun datos elaborados por
Eustat. Las entradas de viajeros han disminuido un 21% en Alava, un 18% en
Gipuzkoa y un 12% en Bizkaia.

Las entradas de viajeros estatales han tenido un descenso del 13% y el numero de
viajeros extranjeros disminuye un 23%. Los viajeros estatales han recortado su
presencia en los tres territorios. En Alava se reducen un 21%, en Gipuzkoa lo hacen
un 17% y en Bizkaia bajan un 6%. Los extranjeros también han disminuido su niamero
en los tres territorios histoéricos: un 25% en Bizkaia, un 22% en Alava y un 19% en
Gipuzkoa.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de Galicia,
Asturias y Extremadura. Bajan en un mayor grado porcentual los procedentes de
Catalufia, Madrid, Cantabria y C. Valenciana. Entre los extranjeros, suben los de
Dinamarca, Finlandia, Grecia, Irlanda y Japén y descienden los provenientes de
Francia, Italia, Portugal, Reino Unido y Alemania, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en febrero de 2009 ascienden a 201.664, lo que
representa un descenso del 19% sobre las del mes de febrero del afio anterior, es
decir, mas de 48.000 pernoctaciones menos. Las pernoctaciones han tenido una
evolucion interanual negativa en los tres territorios: en Gipuzkoa bajan un 23%, en
Alava disminuyen un 22% y en Bizkaia se produce un descenso del 16%.

La duracién de la estancia media ha pasado de 1,80 dias del afio anterior a 1,72 de
este pasado mes de febrero, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Esta disminucion
se produce en los tres territorios, en Gipuzkoa (-6%), Bizkaia (-4%) y Alava (-2%).

El grado de ocupacién por plazas ha experimentado un descenso del 21%, pasando
del 38,83% de febrero del afio pasado al 30,78% de este mes de febrero. Se constata
que esta caida afecta también a los tres territorios: en Alava baja un 29%, en
Gipuzkoa un 21% y en Bizkaia un 18%.

Pagina: 1(3)



Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA EETR FEBRERO DE 2009

Agroturismo: Bajan las entradas (-6%) y las pernoctaciones (-5%) en la C.A. de
Euskadi

Se han registrado en el pasado mes de febrero 6.313 entradas de viajeros en los
establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 6% menos que en el
mismo mes del afio anterior, aumentando un 13% en Gipuzkoa y disminuyendo un
26% tanto en Bizkaia como en Alava. El descenso experimentado por los visitantes
estatales ha sido del 2% en la C.A. de Euskadi: bajan un 23% en Alava y un 19% en
Bizkaia, pero en Gipuzkoa aumentan un 15%. Los extranjeros disminuyen su
presencia en un 40% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, reduciendo su nimero en
los tres territorios: en Alava y Bizkaia bajan ostensiblemente en términos porcentuales
y en Gipuzkoa el descenso porcentual es mas moderado (-7%).

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido
14.379 en el mes de febrero, lo que supone un descenso del 5% respecto al mismo
mes del afio anterior, con tasas de crecimiento interanual positivas en Gipuzkoa
(17%), pero Bizkaia y Alava descienden un 31% y un 22%, respectivamente.

La estancia media por viajero ha aumentado en el conjunto de la C.A. de Euskadi
respecto a febrero de 2008, pasando de los 2,26 dias de hace un afio a los 2,28 de
este Ultimo mes de febrero, extendiéndose esta evolucion positiva a los territorios de
Gipuzkoa (3%) y Alava (5%), mientras en Bizkaia se produce un descenso en este
indice (-7%).

El grado de ocupacion por plazas ha registrado un descenso del 12%, pasando del
16,58% de ocupacion al 14,66%, como consecuencia de las caidas experimentadas
en Bizkaia (-37%) y Alava (-29%), mientras que en Gipuzkoa se incrementa un 11%,
situandose en el 19,33%.

Péagina: 2(3)



Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA

Tabla 1;: Resultados mensuales

C. A. DE EUSKADI

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Estancia
media

G. de ocupacion
por plazas

Capital

Litoral

Interior
G. de ocupacion
por habitaciones

Capital

Litoral

Interior

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Entrada
de viajeros
Estatales
Extranjeros
Estancia
media
G. de ocupacion
por plazas

G. de ocupacion
por habitaciones

02
2009

201.664

147.556
54.108
129.176
15.897
56.591

117.488

90.185
27.303
76.360

9.950
31.178

1,72

30,78

34,94
24,70
25,59

41,40

48,00
32,07
32,89

14.379

12.528
1.851

6.313

5.947
366

2,28
14,66

17,83

Fuente: EUSTAT

Para mas informacion:
Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica
C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
TIf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
TIf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

%

100

73
27
64

8
28

100

77
23
65

27

100

87
13

100
94

02
2008

249.910

178.300
71.610
147.194
24.750
77.966

138.647

103.384
35.263
83.756
12.767
42.124

1,80

38,83

41,53
34,65
35,82

49,67

53,07
42,32
46,03

15.147

12.478
2.669

6.691

6.083
608

2,26
16,58

19,08

%

100

71
29
59
10
31

100

75
25
60

30

100

82
18

100
91

A%

-19

-17
-24
-12

02
2009

ARABA/ZALAVA
02
0 0 0
7 2008 o A%

02
2009

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

28.198

23.130
5.068
22.964

5.234
16.341

13.624
2.717
13.153

3.188
1,73

27,03
32,60

15,45
36,52

44,48

19,05

2.724

2.632
92

1.184

1.156
28

2,30

14,06

16,50

100

82
18
81

19
100

83
17
80

20

100
97

100
98

36.324 100 -22 102.210
28.664 79 -19 72252
7.660 21 -34 29.958
27268 75 -16 69.855
- - - 7.045
9.056 25 -42 25.310
20.670 100 -21 60.006
17.207 83 -21 45.300
3.463 17 -22 14.706
14.867 72 -12 40.643
- - - 3.946
5803 28 -45 15.417
1,76 -2 1,70
38,03 -29 32,38
42,18 -23 37,53
- - 2371
29,32 -47 25,37
47,77 -24 44,96
54,26 -18 52,67
- - 32,28
30,52 -38 34,09

AGROTURISMO

3.505 100 -22
3.057 87 -14
448 13 -79
1.596 100 -26
1.505 94 -23
91 6 -69
2,20 5
19,72 -29
21,27 22

Pagina: 3(3)

2.786

2.463
323

1.230

1.143
87

2,27

8,49

11,13

BIZKAIA
02
0
% 2008
100 121.210
71 82.038
29 39.172
68 74.140
7 9.040
25 38.030
100 67.985
75  48.447
25 19.538
68 41.920
7 4764
26 21.301
1,78
39,34
41,79
30,38
37,68
51,52
54,45
39,46
49,38
100 4.040
88 3.115
12 925
100  1.653
93  1.405
7 248
2,44
13,58
16,97

%

100

68
32
61

31
100

71
29
62

31

100

77
23

100

85
15

A%

02
2009

71.256

52.174
19.082
36.357

8.852
26.047

41.141

31.261
9.880
22.564
6.004
12.573

1,73

30,29

32,14
25,54
29,77

38,42

41,92
31,93
36,45

8.869

7.433
1.436

3.899

3.648
251

2,27
19,33

23,34

GIPUZKOA
02
0y
% 2008
100 92.376
73 67.598
27 24778
51 45.786
12 15.710
37 30.880
100  49.992
76 37.730
24 12.262
55  26.969
15 8.003
31 15.020
1,85
38,50
40,74
37,70
35,96
47,94
50,00
44,31
46,36
100 7.602
84  6.306
16 1.296
100 3.442
94 3173
6 269
2,21
17,34
19,66

%

100

73
27
50
17
33

100

75
25
54
16
30

100

83
17

100
92

EETR FEBRERO DE 2009

A%

17

18
11

13
15

11

19


mailto:%20eustat@eustat.es
http://www.eustat.es/
http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

