

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) FEBRERO de 2009

Disminuyen un 15% las entradas de viajeros en el mes de febrero de 2009

Las pernoctaciones registraron un descenso del 19% sobre el mes de febrero de 2008

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 117.488 entradas de viajeros en febrero de 2009, 21.000 entradas menos que en el mismo mes del año anterior, lo que supone una bajada del 15%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han disminuido un 21% en Álava, un 18% en Gipuzkoa y un 12% en Bizkaia.

Las entradas de viajeros estatales han tenido un descenso del 13% y el número de viajeros extranjeros disminuye un 23%. Los viajeros estatales han recortado su presencia en los tres territorios. En Álava se reducen un 21%, en Gipuzkoa lo hacen un 17% y en Bizkaia bajan un 6%. Los extranjeros también han disminuido su número en los tres territorios históricos: un 25% en Bizkaia, un 22% en Alava y un 19% en Gipuzkoa.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de Galicia, Asturias y Extremadura. Bajan en un mayor grado porcentual los procedentes de Cataluña, Madrid, Cantabria y C. Valenciana. Entre los extranjeros, suben los de Dinamarca, Finlandia, Grecia, Irlanda y Japón y descienden los provenientes de Francia, Italia, Portugal, Reino Unido y Alemania, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en febrero de 2009 ascienden a 201.664, lo que representa un descenso del 19% sobre las del mes de febrero del año anterior, es decir, más de 48.000 pernoctaciones menos. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual negativa en los tres territorios: en Gipuzkoa bajan un 23%, en Álava disminuyen un 22% y en Bizkaia se produce un descenso del 16%.

La duración de la estancia media ha pasado de 1,80 días del año anterior a 1,72 de este pasado mes de febrero, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Esta disminución se produce en los tres territorios, en Gipuzkoa (-6%), Bizkaia (-4%) y Alava (-2%).

El grado de ocupación por plazas ha experimentado un descenso del 21%, pasando del 38,83% de febrero del año pasado al 30,78% de este mes de febrero. Se constata que esta caída afecta también a los tres territorios: en Álava baja un 29%, en Gipuzkoa un 21% y en Bizkaia un 18%.

Agroturismo: Bajan las entradas (-6%) y las pernoctaciones (-5%) en la C.A. de Euskadi

Se han registrado en el pasado mes de febrero 6.313 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 6% menos que en el mismo mes del año anterior, aumentando un 13% en Gipuzkoa y disminuyendo un 26% tanto en Bizkaia como en Álava. El descenso experimentado por los visitantes estatales ha sido del 2% en la C.A. de Euskadi: bajan un 23% en Álava y un 19% en Bizkaia, pero en Gipuzkoa aumentan un 15%. Los extranjeros disminuyen su presencia en un 40% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, reduciendo su número en los tres territorios: en Álava y Bizkaia bajan ostensiblemente en términos porcentuales y en Gipuzkoa el descenso porcentual es más moderado (-7%).

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 14.379 en el mes de febrero, lo que supone un descenso del 5% respecto al mismo mes del año anterior, con tasas de crecimiento interanual positivas en Gipuzkoa (17%), pero Bizkaia y Alava descienden un 31% y un 22%, respectivamente.

La estancia media por viajero ha aumentado en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto a febrero de 2008, pasando de los 2,26 días de hace un año a los 2,28 de este último mes de febrero, extendiéndose esta evolución positiva a los territorios de Gipuzkoa (3%) y Alava (5%), mientras en Bizkaia se produce un descenso en este índice (-7%).

El grado de ocupación por plazas ha registrado un descenso del 12%, pasando del 16,58% de ocupación al 14,66%, como consecuencia de las caídas experimentadas en Bizkaia (-37%) y Alava (-29%), mientras que en Gipuzkoa se incrementa un 11%, situándose en el 19,33%.

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A. DE EUSKADI					ARABA/ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	02 2009	%	02 2008	%	Δ %	02 2009	%	02 2008	%	Δ %	02 2009	%	02 2008	%	Δ %	02 2009	%	02 2008	%	Δ %
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
Pernoctaciones	201.664	100	249.910	100	-19	28.198	100	36.324	100	-22	102.210	100	121.210	100	-16	71.256	100	92.376	100	-23
Estatales	147.556	73	178.300	71	-17	23.130	82	28.664	79	-19	72.252	71	82.038	68	-12	52.174	73	67.598	73	-23
Extranjeros	54.108	27	71.610	29	-24	5.068	18	7.660	21	-34	29.958	29	39.172	32	-24	19.082	27	24.778	27	-23
Capital	129.176	64	147.194	59	-12	22.964	81	27.268	75	-16	69.855	68	74.140	61	-6	36.357	51	45.786	50	-21
Litoral	15.897	8	24.750	10	-36	-	-	-	-	-	7.045	7	9.040	7	-22	8.852	12	15.710	17	-44
Interior	56.591	28	77.966	31	-27	5.234	19	9.056	25	-42	25.310	25	38.030	31	-33	26.047	37	30.880	33	-16
Entrada de viajeros	117.488	100	138.647	100	-15	16.341	100	20.670	100	-21	60.006	100	67.985	100	-12	41.141	100	49.992	100	-18
Estatales	90.185	77	103.384	75	-13	13.624	83	17.207	83	-21	45.300	75	48.447	71	-6	31.261	76	37.730	75	-17
Extranjeros	27.303	23	35.263	25	-23	2.717	17	3.463	17	-22	14.706	25	19.538	29	-25	9.880	24	12.262	25	-19
Capital	76.360	65	83.756	60	-9	13.153	80	14.867	72	-12	40.643	68	41.920	62	-3	22.564	55	26.969	54	-16
Litoral	9.950	8	12.767	9	-22	-	-	-	-	-	3.946	7	4.764	7	-17	6.004	15	8.003	16	-25
Interior	31.178	27	42.124	30	-26	3.188	20	5.803	28	-45	15.417	26	21.301	31	-28	12.573	31	15.020	30	-16
Estancia media	1,72		1,80		-4	1,73		1,76		-2	1,70		1,78		-4	1,73		1,85		-6
G. de ocupación por plazas	30,78		38,83		-21	27,03		38,03		-29	32,38		39,34		-18	30,29		38,50		-21
Capital	34,94		41,53		-16	32,60		42,18		-23	37,53		41,79		-10	32,14		40,74		-21
Litoral	24,70		34,65		-29	-	-	-	-	-	23,71		30,38		-22	25,54		37,70		-32
Interior	25,59		35,82		-29	15,45		29,32		-47	25,37		37,68		-33	29,77		35,96		-17
G. de ocupación por habitaciones	41,40		49,67		-17	36,52		47,77		-24	44,96		51,52		-13	38,42		47,94		-20
Capital	48,00		53,07		-10	44,48		54,26		-18	52,67		54,45		-3	41,92		50,00		-16
Litoral	32,07		42,32		-24	-	-	-	-	-	32,23		39,46		-18	31,93		44,31		-28
Interior	32,89		46,03		-29	19,05		30,52		-38	34,09		49,38		-31	36,45		46,86		-22
AGROTURISMO																				
Pernoctaciones	14.379	100	15.147	100	-5	2.724	100	3.505	100	-22	2.786	100	4.040	100	-31	8.869	100	7.602	100	17
Estatales	12.528	87	12.478	82	0	2.632	97	3.057	87	-14	2.463	88	3.115	77	-21	7.433	84	6.306	83	18
Extranjeros	1.851	13	2.669	18	-31	92	3	448	13	-79	323	12	925	23	-65	1.436	16	1.296	17	11
Entrada de viajeros	6.313	100	6.691	100	-6	1.184	100	1.596	100	-26	1.230	100	1.653	100	-26	3.899	100	3.442	100	13
Estatales	5.947	94	6.083	91	-2	1.156	98	1.505	94	-23	1.143	93	1.405	85	-19	3.648	94	3.173	92	15
Extranjeros	366	6	608	9	-40	28	2	91	6	-69	87	7	248	15	-65	251	6	269	8	-7
Estancia media	2,28		2,26		1	2,30		2,20		5	2,27		2,44		-7	2,27		2,21		3
G. de ocupación por plazas	14,66		16,58		-12	14,06		19,72		-29	8,49		13,58		-37	19,33		17,34		11
G. de ocupación por habitaciones	17,83		19,08		-7	16,50		21,27		-22	11,13		16,97		-34	23,34		19,66		19

Fuente: EUSTAT

Para más información:

Euskal Estatística-Erakunde / Instituto Vasco de Estadística
 C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
 Tf: +34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
 Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
 Tf: +34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01
 Notas de prensa en Internet: www.eustat.es
 Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp